•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

l) Gulżelmus Brandenburgensis. 

N. 681. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 8.XII.1556. 

de bello contra Livones parafo; de milite mercenario a duce nondum 
dimisso; de annuo stipendio duci persolvendo. 

Sigill. V II. 

H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime, salutem 

et prosperitatem. 
Accepimus literas Illustritatis Vestrae, ex quibus cum caetera, tum 

hoc quoque accepimus Livones in comparandis contra nos copiis etiam­
num persistere. Sed nos quoque ita omnes rationes nostras constituere 
pergimus, ut ne quid eorum nobis desit, quae ad uloiscendam iniuriam 
et bellurn hosti inferendurn necessaria videantur. Ad Serenissimurn Do­
minum Romanorum Regem l) et normullos Germaniae Principes de iniustis 
et temerariis Livonurn conatibus iam scrLpsimus et denuo ita scripturi 
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sumus, ut Illustritati Vestrae videri intelleximus. Caeterum ad Caesaream 
Maiestatem ut scribamus, opus esse non arbitramur, quippe quae vel 
curandae valetudinis causa, vel quod illam laborum et molestiarum 
pertaesum sit, tanquam in solitudinem et quietem secessisse dicatur. 

eonsiliurn Illustritatis Vestrae, quae mercenarium militern necdum 
dimiserit, quod neque pax facta neque ad bellurn ventum sit, ita non im­
probamus, ut nisi nos quoque eiusdem belli onera sustinere necesse 
haberemus, sumpturn et ipsi in eum militem, ut diutius ali posset, facturi 
fuerimus. Sed quoniam nobis ipsis ad id bellurn sustinendum grandi 
pecuniae summa opus fore videmus, ita ut facere poterimus, benevo­
lentiam in hac parte nostram Illustritati Vestrae declaraturi sumus. 
Cuius quidem militis dimittendi rationem, quam arbitretur esse tutissi­
mam, quod nobis Illustritas Vestra perscripserit, est nobis sane gratum. 
Itaque collato cum Regni nostri Prussiaeque Senatoribus consilio, Illu­
stritati Vestrae nostram de illa sententiam perscribemus. Quatuor millia 
florenorum, quae ad sacros Pascllatis dies Illustritati Vestrae quotanrus 
de nostra numerari solent, Generosus Ioannes Kostka de Stemberk, 
Castellanus Gedanensis et terrarum nostrarum Prussiae Thezaurarius, 
ad diem Circumcisionis Christi in promptu fore nobis significavit. Qui 
tametsi hisce diebus ad nos iussu nostra venturus sit, tamen id negocii 
suis dare iubebitur, ut etiam absente illo Illustritati Vestrae ea pecuniae 
surn.ma numeretur. Cupimus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn 
Warszoviae, die Conceptionis Virginis Mariae, anna Domini MDLVI, Re­
gni nostri XXVII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu proprta. 

l) Ferclinanclus I. 

N. 682. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsamae, 20.XII.1556. 

Bartholomaeum a Scherpen (Sherpen) commendat. 
Sigill. VII. 

H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Bartholomaeum a She:rpen, quem nobis nonnulli Senatores nostri 

commendarunt, Illustritati Vestrae commendamus atque ab illa petimus, 
ut quod non malitia, sed communi harninurn vicio in Illustritatis Vestrae 
sanctiones pecaverat,•> quandoquidem eandem illam, quae se contra leges 
abduci passa est, uxorem duxerit, nostra causa homini alias, ut audimus, 
pro bo a> condonare velit, utque eurn, si non in ditione sua esse, saltem 
id, quod istic vel suurn proprlurn vel uxoris habet, libere vendere pa-
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tiatur. Rem nobis gratam factura. Quae bene valeat. Daturn Varsseviae, 
XX Decembris, anna Domini MDLVI, Regni nostri anna XXVII. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

s) in ms. probl vel probe 
b)-c) manu propria. 
z) sic in ms. 

N. 683. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, Z4.XII.1556. 

pro Matthia Wołyniec (in ms. Voliniecz), cive Posnaniensi. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V I I. 
H B A, B 1, K.311. 

N. 684. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 16.I.1557. 

ut dux portus omnes ditionis suae custodiendos curet, ne ullum jrumentt 
aut mercium .genus istinc per mare evehatur. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Affinis noster Charissime. 
Postulantibus hoc nostris et Reipublicae nostrae rationibus, ut fru­

mentum et res quaecunque aliae e Regno ditionibus nostris non evehan­
tur, neque naves aliquae emittantur, hartamur Illustritatem Vestram 
atque ab illa postulamus, ut portus omnes et loca ditionis suae, e quibus 
navigatio suscipi solet, sic custodiri curet, nullum ut frumenti aut mer­
ciurn genus istinc per mare eferatur, ac ne navigia quidem aliqua, etiam 
vacua, sive nostrarum harninurn sive externorum fuerint, vela dare ventis 
e portuque solvere permittat tamdiu, donec successu temporis eaedem a) 

rationes nostrae et Reipublicae commoda aliud nobis suaserint admittere 
et concedere. Fecerit nobis rem gratam et Reipublicae nostrae imprimis 
commodam. Bene valeat Illustritas Vestra. Daturn Varssoviae, XVI Ianua­
rii, anna Domini MDLVII, Regni vero nostri XXVII. 

a) tn ms. aeedem 
b)-c) manu propria. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cJ 
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N. 685. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.11.1557. 

litterae credentiales pro Assuero Brandt ad ducem redeunte. 

Sigill. VII. 

(4 annexa: responsum Assuero Brandt datum; exemplum litterarum 
regis Ferdinandi I de die 1.X.1556; exemplum litterarum Sigismundi 
Augusti ad regem Ferdinandum; exemplum litterarum regis Ferdi­
nandi ad Sigismundum Augusturn de die 8.1.1557) 

H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime. 
Quid Generosa Aswero Brandt, Illustritati.s Vestrae Oratori, ad lega­

tionem eius responderimus, id ex eodem ipso Illustritas Vestra cogno­
scet. Cui ut fidem mustritas Vestra habeat indubiam, postulamus. Cuius 
nos amori commendamus. Daturn Vilnae, die XX Februarii, anno Do­
mini MDL VII, Regni vero nostri anno XXVIII. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu proprla. 

Annexum I: 

Ad ea, quae Illustris Dominus in Prussia Dux per Generosum Do­
minum Assuerum Brand, Nuncium suum, Sacrae Regiae Maiestati 
significavit, Regia Maiestas in eam sententiam respondere ma.ndavit: 
Ac principia adventu Domini Oratoris Illustris Domini Ducis non 

modo offensa non est Sacra Regia Maiestas, ut etiam valde oportune 
missum esse ab Illustritate eius existimet, et nisi is venisset, suum Sacra 
eius Maiestas Legatum ad Illustritatem illius missura erat, per quem ad 
ea, quae ex legatione Varssoviensi Viinam reiecerat, respondisset et de 
rebus, quae in negotio hoc Livonico post discessum Varssovia Domini 
Oratoris inciderunt, mustritatem eius certiorem faceret. 

Responsum, Legatis Serenissimi Domini Daniae Regis IJ a Sacra Regia 
Maiestate datum, probari Illustri Domino Duci non potest non esse gra­
tum Sacrae Maiestati eius. Etsi autem maluisset, ne Illustris Dominu.s 
Dux suos in Livoniaro hoc tempore ablegasset, tamen accipit excusa­
tionem mustritatis illius, cum sibi certo persuadeat mustritatem eius 
syncero et candido animo omnia agere, mittendorumque Legatorum in 
Livoniam, qui fratri mustritati z) illius adessent, iustam causam habuisse. 

Quod autem Illustri Domino Duci videtur, si Livones nollent cum 
Reverendissimo Domino Archiepiscopo 2l transigere, nisi prius cum Sacra 
Maiestate Regia controversias suas et dissidii causas composuerint, ut 
Sacra eius Regia Maiestas id ne recuset, etsi deliberatum erat Sacrae 
Regiae Maiestati praestare z) omnino ·in su.soopta semel sententia, neque 
ut quicquam prius secum agatur permittere, quam Reverendissimus Do­
minus Archiepiscopus Rigensis libertate, dignitate, loco bonisque omnibus, 
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sive tra.nsactione sive annis restitutus esset, tamen ctun existimet Illu­
strem Dominurn Ducem prudentius sectun expen<lisse, quid fratri illius 
expediat, patietur Sacra Regia Maiestas causam suam ctun Reverendis­
simi Domini Archiepiscopi ac mustris Domini Ducis causa coniunctim 
tractari. Nihilominus tamen Sacra Maiestas eius arma parabit, ut, si res 
tractatibus non procedat, belltun geratur, quod et Serenissimi Domini 
Daniae Regis Oratores, qui ad Maiastatem illius ex Livonia venturos se 
scribunt, a Sacra Regia Maiestate petunt. Valde autem probat Sacra 
illius Regia Maiestas, quod Illustris Dominus Dux sub eo tempore, quo 
Legati Danici V.ilnam ad Sacram Regiam Maiastatem venturi sunt, Ra­
gnetam se conferre statuit, ut ex propinquo consiliis Illustritatis illius 
Maiestas eius uti possit. Cuius rei causa etiam Domintun Palatintun 
Mariemburgensem Vilnam ad se accersit. 

Facile intelligit Sacra Regia Maiestas mustrem Domintun Ducem 
ingentes sumptus fecisse atque etiam nunc facere in alendtun militem, 
sed mustritas quoque eius plane perspicera potest Maiastatem eius Sa­
cram et fecisse iam magntun stunpttun et multo maximtun facturam 
esse, si belltun gerendtun erit. Nam praeter alios stunptus in apparatum 
bellictun commeattunque parandtun, omnibus copiis trimestre stipenditun 
integre exolvit, trimestre etiam, sive belltun geratur sive non, solvere 
pollicita. Tamen ne deesse omnino mustri Domino Duci videatur, vi­
ginti duo aureortun millia Mariemburgi numerari mustritati eius iussit. 
Octo autem apud Magnifictun Palatintun Mariemburgensem intercessura, 
ita ut integra triginta millitun summa constituatur. Quod si Sacrae Re­
giae Maiestati ex his locis, in quibus promissa est, peccunia adferatur, 
addet adhuc quanttun fieri poterit, speratque mustrem Dominurn Du· 
cem, consyderatis Maiestatis Regiae difficultatibus, et quod bellurn hoc 
non sua, sed Reverendissimi Domini Archiepiscopi Rigensis causa susci­
piat, in eo, quod a Sacra illius Regia Maiestate offertur, aquieturam 
atque grato animo accepturam esse. Hortatur autem Illustritatem eius, 
ut, si aliquas rationes conquirendae peccuniae mutuo teneat, eas ctun 
Sacra Maiestate Regia communicet. 

De loco conveniendi exercitus deque tempore significabit pootea 
Sacra Maiestas Regia Illustri Domino Duci. Nunc tantum certiorem 
mustritatem eius facere vult iustissimis causis adductam duabus hebdo­
madis expeditionis tempus prorogasse. 

Sere:nissimo Domino Romanortun Regi explicavit iam antea Sacra 
Maiestas Regia stattun causae istius Livonicae perscripsitque causas, qui­
bus add.ucta arma sumere coacta est. Sed nunc hoc quoque ipstun factura 
est, ctun a Maiestate illius hac ipsa de re literas nunc acceperit. Scribet 
et ad alios Principes (quamvi.s iam ad quosdam scripserit), ubi nulla 
spes pacis ex tractatibus apparebit. 

Domini Marschalei Livoniae 3 > opera u te tur Sacra Maiestas Regia, ac 
quanttun poterit, rationes eius adiuvare studebit, ctun ad tractatus van­
tum erit. Quo si res armis geretur atque Dominus Deus pro sua cle­
mentia foelices successus dederit, restituendi illius expedicior erit ratio. 

Commeatus copia ut sit, laborat diligenter Sacra eius Regia Maiestas, 
ac quanttun potest, ut eius copia sit, providet. Copiis quoque Illustris 
Domini Ducis, qua transiturae sunt, ut suppeditetur, datura est operam. 
Equitum ntunerus non videtur nunc augendus esse Maiestati Regiae. 
Tamen si opus fuerit, ne hoc quidem difficile futurtun est. 

Frtunenti exportationem severe interdixit Maiestas Regia curatura­
que diligenter est, ne omnino exportetur. Quominus autem ex ditione 
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Illustrium Dominorum Ducum Pomeraniae exportetur, id Sacra Regia 
Maiestas quomodo prohibeat, non videt. Existimat tamen Sacra Regia 
Maiestas posse hoc Illustrem Dominurn Ducem pro coniunctione sangui­
nis ab Illustritatibus illarum impetrare, ut ipsi quoque suis exportatio­
nem eiusmodi interdicant. 

Illustri Domino Megapoliensi Duci quid sit expectandum a Sacra 
Regia Maiestate, hoc tempore plane Maiestas eius non videt. Non trahit 
Illustritatem eius Sacra Maiestas Regia ad belli huius societatem, neque 
vicissim prohibet, quominus Illustritas eius sese adiungat. !psa facile 
perspicit rationem officii sui, quid fratri debeat et quid praestare possit. 
Unum tamen Sacra Maiestas Regia ab Illustritate eius requirit, ut Illu­
stritas eius Illustrem Dominurn Ducem in Prussia certiorem reddat, quid 
hostes in Germania molientur. 

Naves ut instruantur, curabit diligenter Sacra Maiestas Regia. Qua 
in re non amplius ab Illustritate eius exigit, quam quod praestare poterit. 

e) sic in ms. 
l) Christianus III. 

2) Gulielmus Brandenburgensls. 

Annexum II: 

S) Chrlstopkorus von dem Neuenhofe (Nien· 

have) "von der Ley" appellatus. 

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum Rex seroper Au­
gustus, ac Germaniae, Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, Croaciae, Scla­
voniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgun­
diae etc., Marchio Moraviae etc., Comes Tyrolis etc., Serenissimo Prin­
cipi Domino Sigismundo Augusto Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae, 
ac Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Domino et Haeredi, 
filio et consanguineo nostro charissimo, salutem ac paterni amoris omni­
sque foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Fili et Consanguinee noster Charissime. 
Redditae nobis fuerunt literae Serenitatis Vestrae, ad diem sextam 

mensis Septembris datae, quibus nimirum respondit ad nostras, quas 
proxime ad Serenitatem Vestram super negocio Livonico dederamus. 
Intelleximusque ex iis Ulibenter sane ea omnia, quae Serenitas Vestra ea 
de re ad nos perferri voluit. Cum enim vidamus negocium hoc non so­
lum non posse iis modis et racionibus finiri, quibus nos maxime omnium 
sperabamus optabamusque, verum etiam ad ulteriores dissensiones la­
tius utrinque procedi, et indies magis magisque patifieri aditum ad gra­
viores contentiones et dissidia, id ipsum certe pro eo ac debemus non 
abs re multis de causis molesUssimo animo accipimus, quandoquidem 
ex istiusmodi dissidiis et alienationibus animorurn prospicimus tum Se­
renitati Vestrae, quam uti filiurn charissimum Regemque multis necessi­
tudinum vinculis nobis coniunctissimum singulari benevolentia prosequi­
mur, et ipsi quoque Magistra et Ordini Livonico multas et graves cu.ras 
atque molestias impendere, tum salutem et Christianae Reipublicae et 
quietem publicaro turbari atque in disćrimen vocari. 

Quia nerninero esse putamus, qui non videat ex intestinis hisce bellis 
et christianarum Principum discordiis vires christiani nominis hostium 
supra moctum quotidie augeri, nostras vero debilitari, atque adeo maxi­
mas hinc populis christianis invehi calamitates, his praesertim a.fflictis 
rebus et perturbatis temporibus. Quam quidero ob rem singulari studio 
desideravimus, ut dissensionibus illis per viam arnice tractationis com­
positis atque sublatis, inter Seranitatem Vestram et dictum Vanerabilem 
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Magnum Magistrom Livonicum l l atque eius Ordinem concordia et pax 
conservaretur. Propensique eciam fuimus, una cum Illustri Duce Iulia· 
censi et Clivensi Principe et filio nostra charissimo, hanc causam ad nos 
suscipere eaque remedia huic malo adferre, que omnem controversiarum 
et armorum materiam penitus tollerent. Nec dubitamus, si salutares et 
pii nostri dictique Illustris filii nostri conatus et opera eum cursum 
atque exitum obtinuissent, quem et nos sperabamus et Christianae Rei· 
publicae necessitas postulare videtur, quin tales condiciones et viae sese 
obtulissent, per quas divina benignitate facile istiusmodi turbis et incom· 
modis praesentaneum et efficax aliquod remedium adhiberi potuisset. 

De nobis ipsis sane et praefato fiHo nostro Duce Iuliacensi 2l hoc in· 
genue Serenitati Vestrae polliceri possumus nostram ad hanc rem per­
fidendam voluntatem, operaro et curam non defuisse hucusque, neque 
posthac, si rei recte gerende leta aliqua spes affulserit, defuturam. Proin· 
de cum superioribus diebus a Commissariis nostris, quos Ratisponae in 
Comiciis Imperialibus habemus, certiores redditi fuerimus non solurn 
praefatum Venerabilem Livoniae Magnum Magistrum Ordinemque eius, 
sed eciam Illustrem Ioachimum Eleetarem Brandeburgensem, una et 
ipsius fratrem, Marchionem Ioannem, detulisse omnem hanc controver· 
siam ad Status et Ordines Imperii, praefatis Commissariis nostris iniunxe· 
ramus, ut, quoad eius fieri posset, omni cura, studio et diligentia id ne­
gocii apud praedictos Status atque Ordines Imperii nostra loco et no­
mine promaverent iuvarentque, easque omnes vias et rationes inirent, 
que ad tuendam et oonservandam ultro eitroque tranquillitatem et con­
cordiam pertinerent. Id quod nunc, intellecta Serenitatis Vestrae mente 
atque responso, maiori quoque studio et diligentia curaturi sumus, da· 
bimusque sedulam operam, ut collato eum coeteris Sacri Romani Imperii 
Ordinibus consilio atque suffragio nostro, honestum, iustum et aequum 
aliquem madurn et viam reperiamus, qua et Venerabili Archiepiscopo 
Rigensi satisfiat et nulla iusta querulandi causa relinquatur, et ipsi quo­
que Serenitati Vestrae cum sepe dieto Magno Magistra et Ordine Livo· 
niense in graciam et concordiam redeundi honesta occasio prebeatur, 
atque adeo omnis denique bellorurn suscipiendorum origo et fomes 
obstruatur, nullumque hinc detrimentum ad Christianaro Rempublicam 
pervenire possit. 

Quo si Dei ope deventum fuerit, eonfidimus Serenitatem Vestram, 
uti Regem pium, christianurn et a profundendo sanguiDe christianarum 
alienum, uti literae eius praeclaram nobis spem foecerunt, pacis et eon· 
cordiae studium pro sua quoque parte non neglecturam aut eontemptu­
ram esse. Prout et alteram partem in officio fore persuasissimum habe­
mus. Id si foecerit Serenitas Vestra, sicuti eam pro sua pietate facturam 
plane credimus, et Deo Optimo Maximo acceptissimum futurum est et 
Serenitatis Vestrae christiano et laudatissimo ingenio maxime consen· 
taneum, nobisque inprimis gratum, sic ut iam nunc libenter profiteamur 
eius nos rei non immemores futuros, sed Serenitati Vestrae id officii 
data occasione eciam re ipsa et paterno nostro amore affatim relaturos. 
Quam recte valere optamus. Daturn in civitate nostra Vienna. die prima 
mensis Octobris, anno Domini MDLVI, Regnorum nostrorum Romani 
XXVI, aliorum vero XXX. 

l) Henricus de Galen. 

2) Gulleimus (uxor eius erat Maria Austria· 
ca, filia Ferdinandi I). 
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Annexum III: 

Exemplum literarum ad Serenissimum Dominurn Romanorum Re­
gem in negotio Livonico a Maiestate Regia scriptarum. 
Serenissime Princeps etc. 
Ex literis Maiestatis Vestrae, quas nobis Generosus Casparus Pec­

chius, Orator Maiestatis Vestrae, reddidit, intelleximus Maiestatem Ve­
stram a nobis responsum expectasse ad suas literas, quas de Livonicis 
motibus ad nos scripserat. Porro non meminimus ullas nos alias ea de 
re a Maiestate Vestra habuisse, preterquam eas, quibus prima die mensis 
Octobris anni superioris scriptis Maiestas Vestra ad nostras respondit. 
In quibus cum Maiestas Vestra scripsiset z) daturam se esse in Conventu 
Ratisbonensi operam, ut eae controversiae, quae istos motus excitarunt, 
componerentur atque ut et Reverendissimo Domino Archiepiscopo et 
nobis satisfieret, omnesque belli causae ita pacarentur, ut nullus cuipiam 
conquerendi locus foret, expectandum nobis statueramus, quoad quid 
effectum a Maiestate Vestra esset, certiores ab illa fieremus. 

Quod autem Maiestas Vestra nos hortatur, ut neutri parti subsidium 
praestemus ac ne nos immisceremus hisce bellicis motibus, sed potius 
ut componerentur dirimerenturve amicabili aliqua ratione, iuvemus ac 
promoveamus, etsi summa semper Maiestatis Vestrae autoritas apud 
nos existit, libenterque in monitis ac consiliis Maiestatis Vestrae pro 
observantis filii officio acquiescere soleamus, atque etiam maiorum no­
strorum cum Sacro Romano Imperio Ordinibusque illius constitutam 
amicitiam summo studio collamus, neque vellemus profectam videri a 
nobis ullam eius violandae occasionem, tamen cum Reverendissimo Do­
mino Archiepiscopo Rigensi adesse multis nominibus tenemur atque (ut 
interim nostras cum eis controversias finium iniuriarumque finitimarom 
atque inhumanae crudelitatis in subditos nostras iam taceamus) cum 
ex praesenti illius causa ea quoque, quae ad nos pertineret, enata sit, 
non videmus quae nobis ratio esse possit, ut integra dignitate nostra 
vel deserere illum, vel pacificatoris partes suscipere possimus, praeser­
tim cum id nobis ab initio conantibus, temeritate Livonum non modo 
non licitum fuerit, sed etiam graves eorum ac non ferendae iniuriae, ne 
dicamus conturneliae, in nos extiterint. 

Quibus de rebus etsi iam antea Maiestati Vestrae exposuerimus, ta­
men iterum repetendurn putavimus, quo clarius Maiestati Vestrae eon­
stare possit nullam a nobis profectam esse causam, quae Christianitatis 
pacem perturbaret, contra vero iustas nobis armorum causas ab Ordine 
praestitas esse. Cum enim primurn (ut rem omnem ab initio explice­
mus) Ordo Livonicus, accitus per Archiepiscopurn Rigensem, in ea loca 
venisset sedesque illi attributae essent, atque paulo post gravior Archie­
piscopis esse cepisset, quam ut viribus suis eorum iniurias propulsare 
possent, maiorum nostrorum, Magnorurn Ducum Lituaniae, protectioni 
Ecclesia atque Archiepiscopatus ille commendatus extitit, in qua conti­
nuatis temporibus semper permansit. Cumque tempore quodam ab Or­
dine per vim occupatus prope annis quadraginta teneretur, maiorum 
nostrorum auxilio dignitati libertatique pristinae restitutus fuit, atque 
etiam superioribus annis, cum Magister principem sibi in Livania locum 
vendicaret, Divorum Alexandri patrui, deinde Sigismundi, parentis no­
stri, Regurn autoritae z) ius Archiepiscopi deffensum est. 

In qua quidem propugnatione eius suscipienda maiores nostri cum 
fidem protectionis sequuti fuerunt, tum inprimis habuerunt propositam 
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totius eius regionis salutem. Videbant enim, ipsis inter se domestico 
bello conflictantibus, perpetuo ac praepotenti illorum hosti occasionem 
ad eos opprimendos preberi. Quod si accidisset, aliquod etiam finibus 
suis periculum ex eius vicinitate imminere intelligebant. Itaque illorum 
hac propugnatione Archiepiscopatus, cum status ipsius est conservatus, 
tum universae provinciae illius tranquillitas. Superiore vero anna, cum 
Reverendissimus Dominus Archiepiscopus instituisset sibi coadiutorem 
Archiepiscopatus cooptare Illustrem Dominurn Christopherom, Mekel­
burgiae Ducem, egimus apud Magistrom atque Ordinem, ut assensum 
illi suum praestarent, cum in eo nihil adversus illorum ius fieri intelli­
geremus sciremusque ea de re Maiestatem Vestram quoque ad eum 
scripsisse, atque etiam antea Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum 
eadem via in illum dignitatis locum venisse. 

Qua coadiutoriae causa tractanda multae Reverendissimo Domino 
Archiepiscopo conditiones, partim impossibiles, partim non ferendae, a 
Magistra propositae fuerunt. In quibus illa, ut, si assensum Ordinis obti­
nere vellet, efficeret, ut nos illis remitteremus ius nastrum finium, de 
quibus controversia nobis cum illis esset, quasi vero tantum nostra 
intersit, qui Archiepiscopatum Rigensem obtineat, ut id finium nostra­
rum iactura redimendum nobis putaremus. Paulo post vero missi a Ma­
gistra nonnulli in Germaniam fuerunt, qui milites consoriberent, para­
rent copias atque eas mari in Livoniam traicerent. Quae cum Reveren­
dissimus Dominus Archiepiscopus adversus se institui comperisset, misit 
ad nos qui nobts hisce de rebus exponerent orarentque, ut et pro iure 
protectionis et pro necessitudine sanguinis adversus iniustam vim, quae 
in se pararetur, auxilio sibi essemus. 

Quo quidem tempore et si eam rationem officii nostri ducebamus, 
ut intelligeremus opem auxiliumque nastrum Reverendissimo Domino 
Archiepis-copo deesse non debere, tamen non suspicati, ut, cum nulla illis 
esset armorum causa data, temere illaturi ea essent. Mi.ssimus ad utrum­
que Legatos nostros, qui agerent, ut si ullarum rerum controversiae illis 
intercederent, de illis disceptarent aut arbitrio eorum, quo z) sibi su­
mendos putaverint, nostramque operam illis eam ad rem detuleramus, 
aut ordinario Sanctae Sedis Apostoltcae vel Catholicae Caesareae Maie­
statis iuditio armorum quidem contentionem maxime exitiosam rebus 
suis existimarent, neque veniendum ad eam sibi esse statuerent. 

Quae legatio nostra, communibus utrinque rationibus commoda ac 
salutaris, ita a Livonihus accepta est, ut eum quidem Legatum, quem 
al illos miseramus, sine ullo certo responso dimiserint. Qui vero Reve­
rendissimum Dominurn Archiepiscopum adierat, ab hominibus eorum, 
adversus gentium foederumque ius, quo liberam communibus Legatis 
comeandi potestatem esse oportuit, interceptus atque cum aliis ex carni­
tatu suo sex octisus z) nepharie z) est, ipsis id vel iubentibus, vel certe 
facinus eorum probantibus. Id quod facile intelligi potest, cum non modo 
nullis suppliciis in eos, quos cedem fecisse constabat, animadverteretur, 
sed etiam qui ex carnitatu eius Legati nostri superfuerant, cum instruc­
tionibus literisque nostris ac rebus suis ab eis hactenus retineantur. Inde 
confestim ab eis bellurn est coeptum, obsessus Reverendissimus Domi­
nus Archiepis-copus Rigensis tandem ad deditionem compulsus, mox 
omnif. Archiepiscopatus in potestatem eorum redactus. 

Hec dum gererentur, neque exploratum nobis esset, quatenus arma 
eorum temeritatae z> suscepta progressura essent, nastros quoque homi­
nes armatos ad fines ades.se iussimus, ut, si impeturn facere conarentur, 
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praesidio illis essent. Venerant eodem tempore ad nos illorum Legati, 
qui ea, quae adversus Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum gesta 
fuerant, excusare conabantur, quive purgabant facinus gentium foederum­
que iuris in Legatum nostrum violati, sed tantum abest, ut quicquam, 
quod ad instituendam pacem pertinuisset, ab illis acciperetur, ut per id 
tempus foederis homines nostros, ipsius iussu secutos ac mercaturas 
usitatas libere exercentes, interceptos rebus fortunisque eorum spolia­
rint. Interim tamen et si multis in rebus foedera violata ab eis essent, 
et Legatos eorum libere dimisimus et nihil, quod hostile videri possit, 
egimus, praeterquam quod hominibus nostris interdiximus, ne ulla sibi 
cum eis commercia communia facerent, atque pulsum ab eis per iniu­
riam Marschałourn Ordinis, ad nos supplicem venientem, recepimus, re­
gium esse ducentes iniquitatae z> fortunae perculsis, aut malevolentia in­
vidorum de statu deiectis, ope atque munificentia subvenire. 

Cum autem illi nedum nullum offensionum finem faciant, deque iis 
sartiendis nihil cogitent, sed etiam novas identidem accumulent, nosque 
et privatim apud Germaniae Principes et publicae z) in Conventu Imperii, 
quemadmodum ad nos perfertur, criminari non desinant, non existima­
mus conniveri a nobis diutius posse, et Reverendissimi Domini Archie­
piscopi, consobrini clientisque nostri, indignam captivitatem et Archie­
piscopatus contra fas occupationem, et nostras veteres recentesque offen­
siones. Etsi autem ex literis Maiestatis Vestrae intelleximus daturn esse 
nonnullis ex Conventu Imperii negocium, ut eas controversias, quae inter 
Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum atque Magistrum Ordinis 
sunt, componerent, tamen cum neque Maiestas Vestra nobis qui ilU 
essent perscripserit, neque aliquid committi de nostra, quam cum Livo­
nibus habemus, causa preter voluntatem nostram potuerit, non putamus 
iuste reprehensurum quemquam esse, si nos rem nostram agamus atque, 
si aliter non poterimus, armis ius nastrum persequamur. Deum autem 
testamur, qui consilia animosque omnium perspicit, nos et semper a 
profundendo christiano sanguine a) abhorruisse, et nunc abhorrere, invi­
tosque in eam necessitatem deduci, ac propterea, tametsi et a nobis et 
ab iis, a quibus propugnatio Reverendissimi Domini Archiepiscopi su­
scepta est, multi ea causa sumptus facti iam sint, tamen ne nunc quidem 
conditiones pacis per nos spemi, si Reverendissimo Domino Archiepi­
scopo in pristinum dignitatis libertatisque locum restituto, conditiones 
item ab ipsis accipiantur offensionum nostrarum, quemadmodum et aequi­
tatis et dignitatis nostrae ratio postulat, sartiendarum. 

Quam ob causam non gravatim sumus Serenissimo Domino Daniae 
Regi assensi, ut per Legatos suos componendae pacis rationes tentaret, 
ut omnes intelligant nos et pacis causa arma sumere, et ea honesta parta, 
quin arma deponeremus, non recusare. Quod si Livones in temeritatae •> 
sua perstiterint, non dubitamus, quin omnes existimaturi sunt nequaquam 
vel officio nostro vel dignitati convenire, ut illorum et in Reverendissi­
mum Dominurn Archiepiscopum, tot nominibus nobis coniunctum, iniu­
rias et in nos graves multasque offensiones diutius sustineamus. Spera­
mus autem in Dei Optimi Maximi benignitatae,z> opem atque auxilium 
illius armis iustis atque ad propul.sandas inimicorum in nos nostrosque 
iniurias a nobis susceptis adfuturum. De Maiestate Vestra autem nobis 
pollicemur illam causam nostram in sumendis hisce armis non modo 
probaturam esse, sed etiam pro patema necessitudine iniurias, quas ex 
importunitatae z> morurn sustinemus, graviter laturam atque non solurn 
non adiuneturam illis adversus nos auxilium suum, sed etiam si a) quo-
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rum auxilia illis parari senserit, daturam esse operam, ut lis adversus 
nos uti nequeant. Vicissim vero Maiestas Vestra a nobis expectabit omnia 
officia, quae ab observante filio multisque causis necessitudinis iam a 
maioribus nostris institutae coniuncto proficisci poterunt. Tandem nos 
amori paterno Maiestatis Vestrae commendamus eandemque diu foeli­
cem valere precamur. 

al hoc verbum supra lineam scrlptum est. 
z) sic in ms. 

Annexum IV: 

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum Rex semper Au­
gustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohaemiae,zl Dalmaciae, Croatiae, Scla­
voniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgun· 
diae etc., Comes Thirolis etc., Serenissimo Principi Domino Sigismundo 
Augusto Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae, ac Russiae. Prussiae, Ma­
zoviae Samogithiaeque etc. Domino ac Haeredi, filio et consanguineo 
nostro charissimo, salutem ac paterni amoris omnisque foelicitatis con­
tinuum et perpetuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Fili et Consanguinee noster Charissime. 
Decteramus alias ad Serenitatem Vestram literas, quibus illam arnice 

et paterne hortabamur, ut ne dum se a bellicis motibus inter Venerabiles 
Archiepiscopum Rigensem et Magistrum Livoniae eiusque Ordinem exci­
tatis abstineret, verum etiam pro sua erga Rempublicam Christianaro 
benevolentia et studio omnem navaret operam, ut positis armis inter 
dictos nostri et Sacri Romani Imperii Principes honestis aliquibus me­
diis et conditionibus transigeretur, adeoque christiani sanguinis efusio z) 

praecaveri et tanto validiora arma in christianae nostrae religionis per­
petuos hostes, Thurcas, converti possent, quanto firmior domi pax et 
concordia conservaretur. 

Verum ad eiusmodi literas nostras nullum adhuc a Serenitate Vestra 
optatum responsum accepimus. Quin etiam cum iam huc ad Comitia 
Imperialia venimus, perlaturn est a.d nos et huius Sacri Imperii Status 
et Ordines, quod licet amicabiliter inter dictas partes traetatum sit, 
tamen praeter spem evenerit, quod nec concordia nec etiam induciae 
secutae et ad effectum perductae sint, facturosque nos opere precium, 
si Serenitatem Vestram denuo hortaremur et requireremus, ut neutri 
partium se adiungere, sed potius pro componenda dieta controversia 
mediatorem se exhibere dignaretur. Habita itaque in hoc Imperiali Con­
ventu desuper cum Statibus et Ordinibus Imperii matura deliberatione, 
visurn est nobis de eorundem Statuum et Ordinum consilio et eonsensu 
certos Commissarios pro componendis dietarum partium controversiis 
deputare, qui primurn omnium curent arma suspendi, ac postea omnem 
eorum contentionem amicabili compositione sopiri, vel saltem in certos 
arbitros compromitti, aut, si ne hoc quidem obtineri posset, totam cau­
sam non vi et armis, sed debito iuris ordine, secundum Sacri Imperii 
constitutiones, diffiniri et determinari, Vestramque insuper Serenitatem 
per nos requiri debere, ut neutri parti subsidium praestet, sed pro sua 
erga Christianitatem et praecipue hoc Sacrum Imperium favore et bene­
volentia, tanquam christianus et pacificus Rex, se istis bellicis motibus 
minime immisceat, sed eosdem componi et amicabili compositione tolli 
authoritate sua regia iuvet et promoveat. 

Proinde cum Serenitas Vestra pro sua prudentia facile intelligat, 
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quam parurn deceat christianos Principes, posthabito vinculo pacis et 
concordiae, mutuis armis sernet ipsos persequi et interim saevissimis 
christiani nominis perpetuis inimicis permittere, ut vicinas christiano­
rum provincias et Regna longe lateque ferro et igne vastent suaeque 
tyrannidis iugo subiiciant. Idcirco eandem Serenitatem Vestram denuo 
pro ea, quae inter nos tot foederum, consanguinitatis affinitatisque vin­
culis carroborata intercedit amicitia, diligenter et paterne hortamur, ut 
tam pro sua erga nos filiali observantia bonaeque vicinitatis iure, quo 
ipsa non minus quam maiores eius foelicis recordationis, Reges Polo­
niae, erga hoc Sacrum Romanum Imperium hactenus usa est, animum 
suum a memoratis bellicis motibus ad pacem convertat eandemque non 
solurn pro sua parte firmiter observet, verum et dictos Principes, inter 
quos pernitiosum bellurn hoc exarsit, ad suspensianem armorum am­
plectendamque amicabilem compositionem, vel ut ordinarii iuris deci­
sioni controversiam eorum subiiciant, moneat et cohortetur. 

In quo quidem Serenitas Vestra rem Omnipotenti Deo (cui suorum 
mutua concordia et dilectio summopere placet) acceptissimam nobisque 
et huius Sacri Imperii Ordinibus gratissimam, totique Reipublicae Chri­
stianae, praesertim hoc tempore, valde commoctam est factura. Quam 
diutissime optime valere optamus. Daturn in nostra et Imperii civitate 
Ratispona, die VIII mensis Ianuarii, anno Domini MDLVII, Regnorum 
nostrarum Romani XXVII, aliorum vero XXXI. 

I on as 
Vicecancellarius 

N. 686. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Ferdinandus subscripsit. 
M. Snigkchmoser 

Vilnae, 21.11.1557. 

salvus conductus pro Vincentio Ruszkowski: petit, ut a teloneo liberetur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V I I. 
H B A, B 1, K.312. 

N. 687. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 19.III.1557-

de expensis et regis et ducis et de modis pecuniae conquirendae; de non 
exportando jrumento; de duce Megapolensi [Ioanne Alberto]; de con­
ditionibus liberandi archiepiscopi Rigensis [ Gulielmi Brandenburgen­
sis]; de Moschorum ducis [Ioannis IV] perfidia, et aliis. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime. 
Ex literis Illustritatis Vestrae, quae nobis proxime redditae ab Illu­

stritate Vestra fuerunt, intelleximus, in quanta difficultate rei pecunia-
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riae Illustritas Vestra versetur, ferimusque moleste Illustritatem Ve­
stram ad tantorurn sumptuurn suscipiendorum necessitatem esse deduc­
tam. In quo et si nullam a nobis eius rei cau.sam profectam esse intelli­
iamus, atque etiam ipsi magnos eam in rem sumptus et iam fecerimus 
et ampliores etiam facturi videmur, tamen quod a nobis et officium 
necessitudinis et praesentis temporis rationes postulant, curae nobis 
erit, ut quatenus facultatis nostrae ratio ferat, ne Illustritati Vestrae 
desimus. 

Quod autem Illustritas Vestra scribit eam nobis rationem compa­
randae pecuniae propositam esse debere, ut cum civitatibus nostris, a 
quibus ea suppeditari nobis possit, lenius ageremus in iis rebus, in qui­
bus graviter sese haberi queruntur, equidem existimamus tam lenes tam­
que moderatos imperii nostri in subditos nostros rationes esse, ut ea 
lenitate plerique abutantur. Conquirendae tamen pecuniae nullas ratio­
nes praetermissuri sumus. Illustritatem Vestram autem ea de re illam 
ob causam commonefeceramus, si quae forte rationes illius ex Germania 
comparandae illi suppeterent. 

Apud Illustrissimos Dominos Pomeraniae Duces n de non exportando 
frumento agemus. In primisque ut operam dent, ne per ditiones eorum 
militibus ullisve rebus, quae adversus nos comparentur, itinera pateant. 
In quo et necessitudinis et pactorum, quae constituta cum illis habemus, 
admonere eos curabimus. 

De Illustrissimo Domino Duce Megapolense libenter aliud responsum 
Illustrftati Vestrae daremus, quam quod antea dederamus, sed intelli­
gimus, atque item intelligi ab Illustritate Vestra existimamus, non posse 
rationes nostras ferre, ut et ipsi tantos sumptus gerendo bello sustinea­
mus et mustritatem Vestram militum stipendiis illi suppeditandis suble­
vemus, et Illustris Domini Megapolensis Ducis propugnationem susci­
piamus atque haec omnia ex aerario nostro sustentemus. 

Quod Illustritas Vestra communicasse sese eonsiliurn cum Generoso 
Castellano Gedanensi 2) scribit de rationibus com pa randarurn navium, 
quodque se tres instructuram esse ostendit, pergratum nobis est. Nobis 
quidero ad eius rei facultatem illa difficultas inest, quod nunquam antea 
nos maioresve nostri navali in bellis apparatu usi fuerimus. Dabitur 
tamen per nos opera, ut eam quoque in partem nobis praesidia constent. 

De Moschorum Duoe nihil certo compertum habemus, cum quo et 
st pax nobis foederibus constituta sit, tamen nequaquam illi fidendum 
esse statuimus. Itaque providebitur per nos, ut adversus omnes casus, 
qui nobis illius perfidia incidere possint, presidia nobis quam maxime 
comparata constitutaque sint. Agemu.sque, si ita occasio tulerit, cum 
Legatts Regis Daniae 3) de illorum auxiliis no bis adiungendis. Regem qui­
dero Sweciae 4) ad eius belli, si forte inciderit, societatem vix adduci posse 
speramus, quod nuper illi cum eo pax intercessisse dicatur. Itaque non 
existimamus illum esse passururn se ullis armis adversus eius conditio­
nes implicari. 

Condicio, quae restitutioni Reverendissimi Domini Archiepiscopi a 
Livonihus dicitur, nequaquam nobis probatur. Itaque si de iis ad nos per 
Legatos Regis Daniae refferetur, ita nos geremus, ut dignitatis et nostrae 
et Illustritatis Vestrae et Reverendissimi Domini Archiepiscopi rationem 
maximam habeamus. 

De Generoso Castellano Gedanensi moleste tulimus eum evulgandis 
communibus consiliis invidiam in Illustritatem Vestram concitasse. Ta­
metsi quidem illud necessario factum ab eo putemus, ut re cum Geda-
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nensibus tractanda rationes, quibus eam fieri oporteret, illis aperiet.•> 
Tamen id quoque ita fieri oportuit, ut ne Illustritatis Vestrae nomen ad 
ullam suspitionem aut invidiam vocaretur. Quod ut ab eo et ab aliis, 
quibus hisce de rebus mandaturi deinceps quicquam sumus, quam dili­
gentissime caveatur, per nos providebitur. 

Literas consensus nostri ad constituendum Nobili Francisco ZeU­
slawski pignoris ius in arce atque districtu Risenburgensi ad mustri­
tatem Vestram mittimus, facile vel ex ipsis nobis coniecturam facientes 
in tantis sumptibus aeris alieni contrahendi conditionem omnino neces­
sariaro esse. Tandem Illustritatem Vestram foelicem valere cupimus. 
Daturn Vilnae, die XIX Martii, anno Domini MDLVII, Regni nostri anno 
XXVIII. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

lll·b) manu propria. 
~) sic in ms. 

1l Barnim IX et Philippus I. 

2) Ioannes Kostka. 

8) Christianus III. 
U Gustavus I. 

N. 688. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Achatio Czema. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.312. 

N. 689. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 26.II1.1557. 

Vilnae, 31.III.1557. 

ne Constantinum Kuncewicz, homicidam, in ditionibus suis latitare 
patiatur. 
Sigill. V II. 
( Annexum: exemplum litterarum regis ad universos ex eadem die 
de eadem re) 
H B A, B 1, K.312. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine et Affinis noster Char~ime. 
Constantinus Kunczewicz, de quo alias Illustrita.ti Vestrae scripsimus, 

ob illud ipsum perpetratum homicidii facinus, quo Nobilem Nicolaurn 
Krzizanowski e vivis sustulit, tum ob legurn patriarum contemptum, e 
nostro Ducatu Magno Lituaniae provinciisque illi subiectis proscriptus 
est, in finibusque Ducatus illius Prussiae latibula quaeritare ac inde 
patriam frequentare nihilominus dicitur. Quod ne illi voluntate Illustri-

-141-

tatis Vestrae, sine permissu Capitaneorum, aut quorumvis locorum, c1-
vitatum, opidorum et pagorum Praefectuum z) eius vel eorum vicesge­
rentium, liceat, verum ut pariter eum in Ducatu ac provinciis suis, quem­
admodum id pacta ipsa exposcere videntur, vivere non patiatur, ab 
Illustritate Vestra etiam atque etiam petimus. Immo vero, sicubi com­
praehendi possit, ut debitas temeritatis suae, voluntarii et studiosi homi­
cidii, authoritatis et aulae nostrae tranquillitatis perturbatae poenas luat. 

Rem eo nobis longe gratissirnam ac similibus officiis compensandam 
esset factura. Quod si vero et illis, qui eum insecuturi sunt, aliquid opis, 
auxilii, consHii et iuvaminis in illo compraehendendo impertiverit, id 
ipsum etiam a suis praestari mandaverit, nos sibi plurimum vel hoc 
quoque nomine devinctos fore certo persuadeat. Illustritatem Vestram 
recte valere cupimus. Daturn Vilnae, ultima die Marcii, anno Domini 
MDLVII, Regni vero nostri anno XXVIII. 

a)-b) manu proprla. 

E) sic in ms. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

Annexum: Patentes literae nomine Sacrae Regiae Maiestatis pro capti­
vando Constantino Kunczewicz. 
Sigismundus Augustus, Dei gratia etc. 
Universis et singulis praesentes nostras inspecturis, Serenissimis, 

Illustrissimis, Illustribus, Reverendissimis, Reverendis, Magnificis, Gene­
rosis, Nobilibus, Famatis et Providis, Regibus, Principibus, Ducibus, Mar­
chionibus, Archiepiscopis, Episcopis, Comitibus, Baronibus, Palatinis, 
Capitaneis, Nobilihus ac Proconsulibus, Advocatis, Consulibus, Scabinis 
et locorum, urbium, civitatum, oppidorum pagorumque Praefectis qui­
husvis eorumque Locotenentibus, affinibus, necessariis, amicis et vicinis 
nostris charissimis, salutem et benevolentiam; caeteris vero subditis no­
stris gratiam nostram regiam. 

Serenissimi, Illustrissimi, Illustres, Reverendissimi, Reverendi, Ma­
gnifici, Generosi, Nobiles, Famati et Providi, Affines, Necessarii, Amici 
et Vicini Charissimi, ac caeteri subditi nostri, sincere et fideles dilecti. 

Constantinus Kunczewicz, e Magno Ducatu nostro Lithuaniae sub­
ditus, o b perpetratum a> in aula nostra enorme facinus, non modo ad­
misso studiose voluntario homicidio Nobilis Nicolai Krzizanowski iuve­
nis, nunquam a se antea visi, tantum abest, ut iniuria aliqua ab illo 
provocaretur, verum et neglecta sponsionis militar··,, qua nequaquam ab 
aula pedem efferret, donec admissum dilueret scelus, obstrinctus erat, 
obligatione, tum summa in patrias leges contumacia, patria pulsus et 
proscriptus est. 

Quia vero· interempti iuvenis necessarii investigandum et indagandum 
illum sibi proposuerunt,b> ab eis maiorem in moctum postulamus, subdi­
tis vero nostris districte praecipimus,c> ne hunc, qui superioribus etiam 
homicidiis vitam suam conspurcare hocque illis in aula nostra novissi­
mum superaddere non dubitaverit, divinarum humanarumque legum, 
authoritatis nostrae ac aulicae tranquillitatis violatorem, imo et contemp­
torem, inter se suosque versari permittant, verum pariter e regionibus, 
provinciis finibusque propriis suis illum pellant, neque illum unacum 
omnibus suis fautoribus, adhaerentibus ac comitatu vivere intra fines 
suos patiantur. Imo vero captivandum, unacum familia, comitatu, fauto-
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ribus et adhaerentibus suis, permittant, adiuvent, ac poenas ex eis de­
bitas deposcentibus sumere, preter aliquem aliurn iuris strapitum et co­
niunctionem, concedant. Pertinebit id ad augendum ct> mutuum, neces­
sarium, amieurn et favorem vicinum, aliis vero et subditis nostris ad 
regiam gratiaro nostram amplificandam. Daturn Vilnae, ultima Marcii 
mensis die, anno 57. 

al sequitur verbum expunctum: faclnus 
bl in ms. propusuerunt 

c) correctum ex alio tJerbo. 

d) in ms. agendurn 

N. 690. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 1.IV.1557. 

de querelis Gedanensium ob prohibitam jrumenti exportationem; de 
negotio navium ad intercludendos transitus instruendarum; de bello 
Livonibus nondum denuntiato. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime. 
Egerunt apud nos per Nuncium suum cives Gedanenses et de remit· 

tendo edicto, quo vetueramus, ut ne frumentum exportaretur, et de inter­
mittendo consilio instruendarum navium. Quae incommoda ad utranque 
rem proposita essent, multis rationibus exposuerunt, quas perscribendas 
ad mustritatem Vestram existimavimus, ut quae illius sententia de eis 
esset, cognosceremus. 

Ac primurn quidem edictum de non exportando frumento, quantum 
incommodi aHatururn esse videatur, ostendebant, commemorandis commo­
dis navigationis, quae ex ea cum ad terras :Prussiae, tum ad universas 
ditiones nostras perveniant, quippe per quam tum plurimarum rerum 
importatio, tum commertiorum facultas fiat, quibus copia rerum ad usum 
commoditatesque vitae necesariarum, atque adeo ipse opes, rerum om.nium 
nervi, parentur. Eum omnem navigati.onis usum hoc edicto sibi adimi 
ostendebant, cum interdicta exportatione frumenti neque emernorum 
naves venturae ad eos essent, quae frumenti causa appeilere isthuc consue­
verunt, neque ipsorum navigaturae uspiam essent, quod quibus praecipue 
mercibus onerari solebant, earum exportatione prohibita, nihil sibi reli­
quum futurum sit, quod commertiorum facultatem sibi suppeditaret. 
Itaque duplex incommodum adeundum sibi esse, ut et externarum navium 
commerciis careant, et suas inaniter sine navigationis usu domi consumi 
patiantur, quod cum semper magnum, tum hoc tempore maximum detlri­
mentum illis aliaturum esset, magna annonae in Anglia atque Belgio 
caristia, ut maxime oportuno tempore ad navigationis utilitates querendas 
eius facultate exclusi viderentur. 

Accedere dicebant magnas contentiones atque dissidia inter terrarum 
Prussiae atque Regni nostri homines excitatum iri, inter quos cum certi 
contractus de frumento spe ac velut tacita quadam conditione exporta-
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tionis essent instituti, cum nulla prohibitionis mentio ab initio fieret, 
futurum esse, ut non teneri sese iis contractibus existiment, exportationis 
potestate sibi adempta. Quibus, etiam si vel maxime cuperent, satisfac­
turos se non esse, cum evectione sibi praeclusa nequaquam sint futuri 
solvendo. Ad hoc habere sese contractus institutos nunciabant cum Ant­
verpiensibus atque Amsterdamensibus, quibus nisi frumentum ex pactis 
praestent, magnum se rerum suarum dispendium necessario facturos 
esse, praestanda ipsis aestimatione frumenti, quanto maximo tum, cum 
dari sibi deberet, venibit, atque omni eo, quod illorum intererit, ex pactis 
dependendo. 

eonabantur etiam docere in eo adversus ius suum fieri, quod a 
praecessoribus nostris indulturn civitati suae privilegium dicerent, quo 
illi omnis maritimae orae administratio atque potestas, tum ea, quae 
ad arbitrium permittendae aut vetandae navigationis pertinent, attributa 
essent. Adiciebant etiam, si illud aedictum de non exportatione interpo­
situm sit, ne aut Lubecensibus aut Livonibus commeatus suppedita­
rentur, praeterquam quod satis prospectum in eam partem aliis ratio­
nibus esse posset, etiam id nihil incommodi aut penuriae ad rem fru­
mentarlam illis aliaturum esse, cum quod ex domesticorum agrorum 
ubertate commeatus atque frumenti copia abunde illis suppetat, tum 
quod Lubecenses, si ulla difficultas annonae incidisset, commodius 
multo inopiam sublevare solerent ex Brunsvicensi atque Luneburgensi 
vicinis regionibus, quam ex civitate Gedanensi. Ad hec magnam frumenti 
multitudinem ex Bohemia per Albim fluvium Hamburgurn quotannis 
subvehi, quae civitas cum ooto tantummodo milliaribus ab ipsis absit, 
commodissime ab illis petere, si ipsi egeant, possint. 

In Livonia autem tantum frumentum abundare, ut sine ullius im­
pendentis inopiae metu concessu Magistri Livones ad mare frumenta 
convehant, ea, ubi primum facultas temporis dabitur, ad exteros ex­
portaturi. Itaque se quidem ingens detrimentum suscepturos ex ea re 
esse. Hostis vero non modo nihil incommodi ex ea re laturus, sed 
etiam uberiore fructuosioreque navigatione usurus sit. Atque hoc qui­
dem de abrogando eo deoreto, quo illis interdicta exportatio frumenti 
fuerat, allegarunt. 

De eo vero, quod ad armandas naves pertinet, qua de re per Ge­
nerosum Castellanum Gedanensem I> cum ipsis egeramus, per eunden 
Nuncium suum nobis significarunt. Videri sibi non modo non ex sua, 
sed ne e nostra quidem re esse eas instrui, sed tamen si de iis instru­
endis nobis videatur, orare sese, ut aliquem mitteremus, qui eas nostro 
nomine cum omnibus armamentis eondueturus esset. Senaturn autem 
datururn operam, ut eius rei nobis omnis commoditas sit. Caeterum 
ut :Lpsi id faciant, intelligere se magno id oivitati suae per:Lculo fore. 
Primurn enim dicebant, suscepto a Senatu armandarum navium negotio, 
fore, ut vicinae maritimae civitates in se ea arma suscipi existiment. 
In primis vero Lubecenses atque Vandalici nominis sociae civitates. 
Itaque fore, ut non tam nos, quam ipsi hostes imperii iudicentur, quod 
ne accidat, vehementer sibi providendum esse. Cum enim permulti sint 
inimico in civitatem suam animo, facile futurum esse, ut ea occasione 
data murtorurn in se arma conoitentur. Proponebant item nobis, cum 
id eonsiliurn armandarum navium suscipiatur, ut transitus Lubeca atque 
ex Ducatibus Cliviae et Iuliae in Livoniam interoludantur. Cogitandum 
esse, qua id ratione sit futurum in angustis nostrae ditionis maris 
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finibus, et an Serenissmu Daniae atque Suetiae Reges 2> id in tra suos 
fines passuri essent, qui si neutram in partem armorum sese inclinarint, 
nequaquam passuros esse classem nostram ad quenquam, transitu pro­
hibendum, intra fines suos versari, ac fore etiam periculum, ne ea re 
ad arma excitentur, maxime autem id a Rege Daniae metuendum 
esse, quem ob impeditum illo edicto non exportando frumento naviga­
tionis usum vectigaJ suum maritimum imminui moleste laturum esse 
eonstaL 

Sed ne Lubecenses quidam negligendos esse, eosque et satis po­
tentes esse dicebant Livonibusque maxime coniunctos, et tenere eos 
promontorium in mari, quod vocatur Bornholm, e quo naves, quae Lu­
beca in Livoniaro navigant, solvere, et quae vicissim ex Livonia v&­
niunt, eodem appellere solent. Eos sane ab illo promantorio per causam 
finium oraeque suae maritimae tuendae non adversus classem modo 
nostram, sed etiam ad portum suum invadendum machinaturos esse. 
Cui quidem iam pridem infestissimi sunt, quod sui portus oommodi­
tatem eo multum imminutam intelligunt. Illud quoque dubium non 
esse VandaJicas civitates Livoniensibus amicissimas, quod ab illis pluri­
ma commoda ragioni suae veniant, coniuncturas se Lubecensibus in 
eo bello esse, atque etiam in primis videndum, ne si ullum bellurn ab 
se adversus Status Imperii susceptum iudicetur, facultates merces­
que suae, quarum maximam partem in Belgio constitutam habent, vel 
arestentur vel in praedam proponantur. 

Atque eae quidem Gedanensium rationes vel de non armanda peni­
tus olasse, vel nostro saltem nomine armanda, fuerunt. Nobis autem 
etiam illud in animum venit. Tempus navigationis iam instare, ita­
que si classis ad intercludendos transitus armanda sit, iam in prae­
sentia id fieri oportere. Cum autem, tametsi susceptum per nos ad­
versus Livones bellurn est, nondum illis tamen pro christianarum Re­
gum more denunciatum, atque etiam denunciationi praesens tractatio 
de conditionibus pacis instituendis, a Serenissimo Domino Danorum 
Rege suscepta, moraro adferre videatur, cogitandum nobis videtur, qui 
usus nobis eius classis armatae futurus sit. Etenim ut non denun­
ciato bello intercipiendos aditus diripiendasque eorum naves statua­
mus, non existimamus id dignitatis honorisque nostri rationem ferre, 
si ut confestim bellurn denunciemus, ne id quidem nobis hoc tempore 
faciendum putamus, cum de rationibus pacis agatur. Sin autem id 
nunc non denunciamus, neque transitus illi a nobis impediantur resque 
omnis differatur in id tempus, quo apparuerit, quid de pace sperandurn 
esset, nullum nobis eius classis usum fore videmus, cum interim prima 
navigatione et Livonum naves commeare quo volent poterint, et si 
quae venturae ad eosdem essent, idem nemine prohibente interea quoque 
facturae sunt. 

Quae omnia perscribenda ad mustritatem Vestram putavimus, po­
stulantes ab ea, ut quae illius sententia hisce de rebus sit, nobis primo 
quoque tempore indicet. Factura Illustritas Vestra in eo rem nobis 
gratam. Bene vaJeat Illustritas Vestra. Daturn Vilnae, die prima mensis 
Aprilis, anno Domini MDLVII, Regni vero nostri anno XXVIII.